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\ Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
pártértekezletének határozata

A pártértekezlet megálla
pítja, hogy a Központi Veze
tőség határozatának megtár
gyalása óta megnövekedett a 
párttagság és a pártonkívüli- 
ek aktivitása. Alapjában vé
ve a Központi Vezetőség ha
tározatának szellemében fej
lődött a bírálat a pártélet és 
az oktató-nevelőmunka irá
nyában. A Központi Vezető
ség határozatai és a bírálatok 
nyomán a kollektív vezetés 
mindinkább érvényre jutott a 
pártválasztmány, a pártbi
zottság és a pártalapszervezeti 
vezetőségek munkájában. A 
pártválasztmány alaposabban 
tájékozódott az egyetemi párt
munka alapvető kérdéseiről 
és ténylegesen a pártszerve
zet helyi politikai munkájá
nak irányítóiává kezdett len
ni. A pártbizottság — bár 
1953 novemberéig nem tudta 
a szeptemberi választmányi 
ülésen legélesebben hangsú
lyozott hibáját, a pártbizott
ság és a pártválasztmány közti 
gyenge kapcsolatot megjaví
tani — a novemberi vá
lasztmányi ülés után, de külö
nösen a vezetőség és a kül
dő t.tválasztó taggyűlések után 
jelentős lépést tett ez irány
ban. Tagjai közvetlenül részt- 
vettek az alaöszervezeti ve
zetőség irányító munkájának 
segítésében. Javult az egye
temi hallgatók, alkalmazot
tak, oktatók egvéni problé
máival való foglalkozás, amit 
tükröz a pártbizottsági ülé
sek napirendje is.

Pártválasztmányunk és párt- 
bizottságunk a helyes határo
zatok és irányvonal ellenére 
az .utóbbi — már említett vá
lasztásokat előkészítő — idő
szak javulásától eltekintve 
nem tudta közel sem maradék
talanul végrehajtani határoza
tait Nem tudta jól mozgósítani 
a párttagokat az oktató-nevelő
munka, a tanulmányi munka, 
az oktatást és tanulást kisegí
tő igazgatási és gazdasági mun
ka moviavítására, mert mind a 
pártválasztmány, mind a párt
bizottság elhanyagolta az 
ellenőrző munkát. Nem foly
tatott a nártbízottság és az 
alanszervezetek sem kielégitő 
agitációs munkát. Mindezek 
nagvmértékben hozzáiárultak 
ahhoz, hogv pártesooortiaink 
nem harcoltak következetesen 
a párt irányvonalának meg
valósításáért, nem törődtek 
elé°gé a párttagok oéldamuta- 
tásával, a nárfonkívüliek er
kölcsi. Dolitikai és kulturális 
nevelésével.

A pártértekezlet meeálla- 
pít.ia, hogy a pártbizottság a 
novemberi pártválasztmánvi 
üléséig avval, hogv lassan és 
nem elég határozottan alakí
totta egvséges állásnontiát a 
helves előrevivő bírálat kér
d ő b en , gátolta a nárt.munka 
töretlen továhbfeilődését. Ki
alakult a helvtelen tendencia, 
roev az egyetemi hallgatók 
aftvrésze — többnyire kívül
állóként — csak az oktatási 
nunkát bírálta^ elhanyagolta 
izonban saiát munkaterülete 
.•ü-^nak kijavítását (tanul- 
nánvi munka, taufeevelom 
neeiavításal. Másrészt tanszé- 
-eink. oktatóink nem fordít
ottak kellő fievelmet az alko- 
dszellemű. nvílt bírálat, ön- 
ifrálat, fejlesztésére, az okta- 
ómunka területén annak 
zakmai, nol'tikai és módsz.er- 
>eli megjavítása érdekében. A
ezetőaég- és küldöttválaszté 
qeevűlésekon mind a tanári, 
aind a d'ákajanszervez.etek- 
en m á r  kezdték felszámolni 
z. előhhiekben említett, eev- 
ldalúsá«ot. Az oktató- és ta- 
ulmánvi munka színvonala, a 
inulmányi fegyelem azonban 

tanév második félévének 
ezdetén sem tamilt lényévé- 
vq. A f n mpbol o-
í időszak fellendülő párt- 
lunkáia a niíf-oiorvezot 
fonóik félévi fellendülő mun- 
áia és az egyetemi hallgatók 
ivari helyzetének javulása 
ionban lehetővé teszi, hogy

pártértekezletünk határozatait 
végrehajtva méltóképpen ké
szülhessünk fel mi is pártunk 
harmadik kongresszusára. A 
pártértekezlet egyetért a párt
választmány eddigi politikai 
irányvonalával és a követke
ző fő feladatot tűzi ki a párt- 
szervezet és a pártválaszt
mány elé:

1. Tanszékeinken dolgozó 
kommunista aktívák és kom
munisták mutassanak pél
dát az előadások színvonalá
nak emelésében. Tartsák, 
állandóan szem előtt a 
Központi Vezetőség határoza
tában leszögezett megállapítá
sokat, hogy az előadást az ok
tatás alapjává kell tenni úgy, 
hogy az adatok öncélú halmo
zása és részletezése helyett a 
tudományág alapjait, lénye
gét, legújabb eredményeit, 
továbbfejlesztése problémáit 
ismertessék és értessék meg.

2. A pártbizottság biztosítsa, 
hogy a felsőbb pártszerveknél 
az elmélet és gyakorlat élő 
kapcsolatának megteremtésére 
tett eddigi javaslataik végre
hajtására megteremtsék az 
előfeltételeket.

3. Tanszékeink, de különö
sen szakvezető tanszékeink 
kommunistái érjék el egye
temi hallgatóinknál szakmá
juk, szakjuk megszerettetését 
és neveljék hallgatóinkat 
önállóságra, az új iránti ér
deklődésre.

4. Különös gondot fordítsa
nak tanszékeink kommunis
tái a tudományos diákkörök 
munkájának fellendítésére. A
tudományos diákköri munká
ért elsősorban a tanszékek 
vezetői felelősek.

5. A pártértekezlet párt- 
megbizatásként bízza DISZ- 
szervezetünkre, hogy a hall
gatók körében a kongresszusi 
mozgalom keretében teremtse 
meg azt a hangulatot, hogy a 
DISZ-csoportok és DlSZ-alap- 
szervezetek kollektívája ítélje 
el legsúlyosabban a hanyag, 
nem tanuló, órák alatt fegyel
mezetlen, oktatóinkkal és az 
alkalmazottakkal szemben 
tiszteletlenül viselkedő hall
gatókat. Ezt a feladatot a diák- 
alapszervezetek is tekintsék 
elsőrendű kötelességeiknek.

6. Az agitációs és népnevelő
munka megjavítása érdeké
ben a pártválasztmány tag
jai, pártaktíváink végezzenek 
közvetlen agitációt és nép
nevelőmunkát saját pártcso
portjuk területén. Közvetle
nül segítsék pártcsoportjuk te
rületén működő népnevelők 
munkáját is.

7. A lehetőségek keretei kö
zött — felelőtlen ígérgetése
ket elkerülve — tömegszerve- 
zeteink (szakszervezet, DISZ) 
választott szervei minden hó
napban rendszeresen, de rend
kívüli esetekben azonnal is 
foglalkozzanak a területükön 
lévő pártonkívüliek egyéni 
problémáival és tegyenek 
megfelelő intézkedéseket meg
oldásukra, vagy válaszoljanak 
arra, hogy miért nem lehet 
azokat megoldani.

8. Választott pártszerveink 
és taggyűléseink határozatai
nak végrehajtása elsősorban 
pártcsoportokban végzett mun
kán s a pártbizalmiak munká
ján alapszik. A pártbizottság 
és pártalapszervezeti vezető
ségek ezért tekintsék elsőren
dű feladatnak a pártcsoportok 
munkájának megjavítását, a 
pártbizalmiak segítését és el
lenőrzését. A pártalapszerve
zeti vezetőségek vizsgálata 
alapján a KÖZGAZDÁSZ 
rendszeresen foglalkozzék az 
egyes pártcsoportok munkájá
val.

9. A pártválasztmány a párt- 
bizottságok előterjesztése alap
ján május hónapban tárgyalja 
meg a tanári és diákpártszer
vezetek egyesítésének kérdé
sét, amelyet a jövő tanév első

Egyetemi oktatásunk javítása
Az oktatásügyi minisztérium az elmúlt félévben az egye

temek tanárainak bevonásával, a  Szovjetunióban járt oktatás
ügyi küldöttség tapasztalatai alapján kidolgozta az egyetemi 
oktatás megjavításának módszertani alapelveit.

A nagyjelentöiségű és az egyetemi oktatásnak több éven 
át iránytmutató alapelivek főbb gondolatait egyetemünkön a 
közelmúltban Andics Erzsébet eMársnő, az oktatásügyi mi
niszter első helyettese ismertette az egyetem vezetősége és a 
tanszékvezetők előtt, majd válaszolt a felmerült kérdésekre. 
Tanszékeink folyó hó 10-ig tanszéki értekezleten vitatták meg 
az egyes módszereknek egyetemünkre való alkalmazását és 
fokozatos bevezetésüknek lehetőségeit.

A kapott alapelvek nagy segítséget jelentenek egyete
münk j'övöévi tantervének összeállításában. Ez a munka je
lenleg folyik. A munkában ia tanszékek javaslatain kívül az 
egyetem vezetősége felhasználja a Közgazdász-ban az egye
temi oktatásiról folyt vita javaslatait, észrevételeit.

Minden remény megvan arra, hogy egyetemi oktatásunk 
további javítása terén a minisztérium útmutatásai, tanszé
keink és hallgatóink javaslatai alapján már a jövő tanévben 
jelentős lépéseket tegyünk előre.

NYILAS JÓZSEF
oktatási osztály

Barabás Tibor író 
a József Attila kultúrotthonban

Április 16-án, délután 3 órakor ankétot tartanak egyete
münk Makarenko-utca 20. szám alatti József Attila kuli úrott
honában.

Levetítésre kerül a Rákóczi hadnagya című, nagysikerű 
magyar film.

A vetítés után kezdődik az ankét.
A film több szereplőjén kívül ott lesz a film írója, Bara

bás Tibor is.
Belépés díjtalan. Mindenkit szeretettel vár a kultúrigaz- 

gatóság.

P ályáza ti felhívás
Az egyetem klubigazgatósága műsoraink színvonalá

nak emelése és jó műsorközlő kiválasztása érdekében 
pályázatot hirdet. A pályázat feltételei: a) jelentkezés 
folyó hó 17-ig, a kultúrosztályon, 254/a teremben Barabás Dé
nes elvtársnál. Itt minden jelentkező kap egy azonos szövegű 
műsortervezetet, amelyet április 21-ig feldolgoz és 21-én dél
után 5 órakor a kultúrosztályon a bíráló bizottság meghallgat. 
A pályázat nyertese 50 forintot kap és továbbiakban népi 
együttesünk műsorközlője lesz.

Kjlbbigaz gatós ág
Közöljük, hogy több pályázó kérésére a DISZ irodalmi 

pályázat határidejét május 10-ig hosszabbították meg.

A TDK SZERVEZŐ IRODA 
KÖZLEMÉNYE

1954 április 26 és 27-én a Budapesti Tudományos Diákkörök 
első konferenciájának keretén belül a Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem TDK-i megtartják első konferenciáju
kat.

A meghívók elosztásáról a tanszékek fognak gondoskodni. 
A részletes programmot későbbi időpontban közöljük.

A TDK SZERVEZŐIRODA TITKÁRA

E HETI SZÁM TARTALMÁBÓL:

-Csak könnyű volt a szerelemben 3. old.
A szófiai Állami Egyetem 3. old.

Képes riport „Szállj, te büszke ének” 4. obi. 

Külön kiadás 5—6. old.

Ebben az évben is . . .
A legtöbb tanszék már közzétette pályázati felhívását, 

amivel pártunk és kormányunk komoly lehetőséget nyújt az 
önálló tudományos munkához. Ezt a lehetőséget nekünk hall
gatóknak ki kell használnunk.

Én már tavaly is pályáztam. Még I. éves voltam, s így 
kevés szakmai tudással, de annál nagyobb lelkesedéssel dol
goztam. S az eredmény nem maradt el. Egyetemünk 20 akadé
miai díjasa között voltam, ami az 1000 forintos pénzjutalom 
mellett nagy erkölcsi erejével további munkára buzdított. Ez 
nem minden, mert minden egyes pályázó — az is, akinek a 
munkáját nem díjazták — rengeteget tanult.

Éppen ezért fogok az idén is pályázni, természetesen a 
tavalyi hibák — a tanulás terén lévő lazaságok elkövetése 
nélkül,

ZOLTA1 IMRE 
II/gazdföldrajz

Fegyelmi eljárások az esti tagozaton
A Fegyelmi Bizottság III. I6-án megrovást javasolt Czéh 

József II/polgazd. számára, mert jogvizsgáját csak az utó
vizsgaidőszakban telte le (közepes eredménnyel), gazdaság- 
történelemből bukás után közepesre vizsgázott és technológia 
vizsgáját két elégtelen után a fegyelmi tárgyalásig nem tette le.

Indokolás: Czéh elvtárs jóképességű, magas hivatali be
osztása van, de hanyag. Ha nem tapasztalható nála a jövőben 
javulás, a Fegyelmi Bizottság az egyetemről való kizárásra 
fogja javasolni.

*
III. 16-án a Fegyelmi Bizottság szigorú megrovásban része

sítette Somogyi Júlia II/külker hallgatót gyenge tanulmányi 
eredménye miatt. Somogyi elvtársnő hivatali munkáját jól 
végzi, azonban a második évet ismétli. A Fegyelmi Bizottság 
javaslatában még egy lehetőséget akar adni Somogyi elvtárs
nőnek, hogy megjavítsa tanulmányi munkáját.

C s a ló  C M ipurlve/i íő k
A politikai gazdaságtan—pénzügyi tagozaton Kemecsei 

Gábor és Zelei József III. éves statisztika-szakos cso
portmegbízottak, akik a március 8—13-ig terjedő héten nem 
jelentettek egy-egy olyan hallgatót, akik szintén hiányoztak. 
Mindketten feledékenységre hivatkoztak.

Tagozatvezetői megintésben részesültek.

A küldöttértekezlet gazdag anyagából
(L ászló  Imre rektorhelyettes elvtárs hozzászólása: a közgazdászok perspektívájáról)

László elvtárs kijelentette, 
hogy egyetemünk minden hall
gatójának van jövője a 
népgazdaságban. A közgazdá
szok elhelyezése Magyarorszá
gon még a túlfeszített beisko
lázás ellenére sem probléma_ 

Az államapparátus különbö
ző középterületein megvan a 
lehetőség az elhelyezésre min
den végző hallgatónk számára. 

A jövő kérdése — mon
dotta — többek között 
azért vetődik fel, mert ok
tatásunk sem irányítja a 
figyelmet a közgazdaság- 
tudomány terén felmerülő 
problémák megoldásának 
lehetőségére. Különösen a 
szakvezető tanszékeinknek 
kell felelősséget érezniök 
a hallgatók szakmai szere- 

tetre nevelésében. 
Nekünk nem prakticizmus- 

ra kell tanítani a hallgatóin
kat — ahogyan sokszor hely
telenül képzelik el egyesek — 
hanem készségre, hogy a köz
gazdaságtudomány bármely 
helyén állják meg helyüket. 
Olyan hallgatókat kell nevel
nünk, akik rendelkeznek az 

félévében kell megvalósítani, alapvető közgazdasági művelt

seggei, szaitmai ludassal es 
olyan közgazdasági kulturált
sággal, melynek alapján ké
pesek lesznek megoldani a rá
juk váró problémákat.

Ha az oktatói és nevelőmun
kában vannak is hiányossá
gok, ezek kisebbségben van
nak azzal a pozitívummal 
szemben, amit hallgatóink az 
egyetemen kapnak. Az eddig 
kikerültek megállják helyü
ket és jó munkát végeznek.

Továbbá elmondta, hogy az 
orosz nyelv kötelező jellegét 
továbbra is biztosítani kell, 
mert előbb, vagy utóbb e 
nyelv ismerete kenyénkérdés 
lesz minden közgazdász szá
mára. Minden cikket, ami oro
szul jelent meg, nem lehet le
fordítani. Ezenkívül a minden
napi munkához szükséges 
szakirodalmat is csak főkép
pen e nyelven szerezheti meg 
a magyar közgazdász.

Ezekután egyéb kérdésekre 
tért át László elvtárs.

A tanár és hallgató között 
nem jó nálunk a kapcsolat.

• Nem kielégítő. Szembeállás ta
pasztalható. De nem olyan 
áttörhetetlen ez.

A kommunisták igyekezze
nek megfelelő légkört terem
teni a tanulmányi fegyelem 
megszilárdításához. Nem va
gyunk hívei a fegyelmi bizott
ságok állandó ülésezésének. 
Óvodai módszereket sem sza
bad meghonosítani. Az öntu
datra kell appellálni és meg
felelő légkört biztosítani. Nem 
szabad megtűrni, hogy a cso
portvezetők fedezzék a hiány
zókat. Ha jó a légkör, ez nem 
történhet meg. Helyes, hogy 
az elvtársak felvetik az állami 
felelőssegrevonást. Elsősorban 
azonban a társadalmi felelős- 
ségrevonás történjen meg. A 
tanulmányi színvonal emelé
se mellett a követelményeket 
is fokozni kell. Tehát nemcsak 
a hallgatók, hanem az oktatók 
problémáját is kiemelem. Az 
elkövetkező időszakban beve
zetjük egyes tárgyakból a kö
telező szigorlatot. A vizsga- 
követelményeket úgy kíván
juk biztosítani, hogy a vizsgá
kon egyes kérdéseket majd 
csak a kötelező irodalom is
meretében lehet megvála
szolni.

Felhívás a tudományos pályázatokra
- is, hogy a termelés; gyakorlat 

után. a hallgatók kijárhassa
nak a vállalatokhoz. Azok a 
hallgatók, akik a tudományos 
pályázaton résztvesiznek — 
amennyiben témájuk azonos a 

1 termelési gyakorlatával, a ter- 
1 melési gyakorlat külön' beszá

molójának írása alól mente- 
’ sítve vannak.

A pályázat beadási határ
ideje november 15. Az egyes 
pályamunkákat 200—1000 fo-

• rintig terjedő jutalomban ré- 
l szesiítik.

Az egyes tanszékek a pályá- 
; zókkal két ízben tartanak
• megbeszélést addigi munká-
• jukról, s amennyiben 'az szük- 
i séges segítséget nyújtanák.
; A kimagaslóan jó dolgoza- 
■ tok publikálásáról az oktatási 
i osztály gondoskodik, 
i A pályázatok címe: a tan*- 
. székek hirdetőtábláin megta- 
t Iá' hatók.

Egyetemünk következő tan
székei:

Marxizmus-leninizmus, Gaz
daságföldrajz, Ipargazdaság- 
tan, Számviteli, Belkereske
delmi, Külkereskedelmi, Nem
zetközi gazd. és pof., Politikai 
gazdaságtan, Gazdaságtörté
net, Népgazdaság tervezése, 
Pénzügyi, Statisztikai tanszé
kek, éhben az évben is hirdet
nék tudományos pályázatot.

A pályázatokra a jelentke
zés határideje, április 15. A
pályamunkák terjedelme 20— 
25 oldal lehet, kisebb eltérések 
megengedve, azonban 40 ol
dalinál egyik pályázat sem le
het több. A nyári termelési 
•gyakorlatok idején lehetőség 
nyílik arra, hogy a pályamun
kákon dolgozó hallgatók a 
pályamunkájuknak megfelelő 
területen dolgozhassanak. A 
tanszékek lehetővé teszik azt

Helyes közeledéssel rövid 
idő alatt olyan jkapcsolatot tu
dunk kialakítani, ami a hall
gatóság nevelése szempontjá
ból gyümölcsöző lesz.

Nem bocsátjuk szavazásra, 
hogy mit tanítunk és mi
lyen terjedelemben, de 
meghallgatjuk a hallgatók 
véleményét, hogy tájéko
zódjunk igényeik felől, 
bogy a jogos igényeket ki

elégíthessük.
Hogyan kíván az egyetem a 
bírálatok nyomán elindulni? 
A tanterveket át kell alakíta
ni, hogy a hallgatók számára 
az önálló munkára nagyobb 
teret biztosíthassunk. Jövő év
től kb. 28 óra lesz az I. év
folyamon a kötelező órák szá
ma. Meg kell változtatni az 
elméleti és gyakorlati órák 
eddigi elosztását, spéci ál kol
légiumokat, szemináriumokat 
kell a hallgatók részére biz
tosítani. Az anyagkövető sze
mináriumok rendszerét el 
akarjuk törölni, s igyekszünk 
megfelelő termelési gyakorla
tot biztosítani a hallgatók ré
szére.
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Pártmunkánk
Egyetemünkön mindig nagy 

jelentősége volt a pártértekez
leteknek. Alapszervezeteink 
legjobb tagjai vitatták meg 
politikai és oktatómunkánk jó 
és rossz oldalait.

Éppen ezért ez értekezlet 
határozatai hosszú időre meg
szabják a helyi pártmunka 
irányvonalát.

A határozat megvalósítá
sáért dolgozni tehát egyete
münk minden kommunistájá
nak elsőrendű feladata.

Ezért igen fontos a pártér
tekezlet határozatait párttag- 

'jaink körében és pártonkívü- 
lieink körében is tudatosítani.

Ez a munka meg is indult 
egyetemünkön.

A IV. alapszervezet vezető
ségi ülésén megvitatták, meg
vizsgálták az egyes pontokat, 
hogy területükre is megfele
lően alkalmazhassák.

A vezetőségi tagok szemé
lyesen beszéltek a bizalmiak
kal, ezenkívül a népnevelőket 
és a DISZ-szervezőket is be
vonták a beszélgetésekbe. Te
hát alaposan megvitatták a 
határozatot.

Nem feledkeztek meg arró; 
sem, hogy a küldötteket be
számoltassák. Minden párt
csoporthoz osztottak egy-egy 
küldöttet, akik azután tovább
adták a hallottakat.

Hasonlóan oldották meg a

napi kérdései
feladatot a III. év politikai ( 
gazdaságtan—pénzügyi tago
zat alapszervezetében, azzal a 
helyes különbséggel, hogy a 
határozatot megtárgyaló veze
tőségi ülésre az értekezhet kül
dötteit is meghívták.

Mindezeket nem mondhat
juk el a Xl-es alapszervezet
ről. Itt abban állt a határo
zat eljuttatása, hogy egysze
rűen átadták a bizalmiaknak. 
Helyi konkrétumok nélkül. 
Arra hivatkoznak, hogy nem 
volt idő, rendkívüli vezetősé
git kellett volna összehívni. 
Szóval kénye.messég mutatko
zott meg, pedig ilyesmi még 
nemigen fordult elő a Xl-es- 
ben!

Viszont a küldöttekkel való 
foglalkozás itt is alapos volt. 
A vezetőség tájékoztatta őket, 
s ők pedig csoportbeszámoló
kat tartottak

Azért még szükséges, hogy 
minden alapszervezet vezető
sége a tagoknál ellenőrizzen. 
Ismerik-e már alaposan a 
pártértekeziet határozatát? 
Ezt pár szóval meg lehet tud
ni. S párttagjaink pedig je
gyezzenek meg minden egyes 
pontot, dolgozzanak végrehaj
tásukon és azok alapján el
lenőrizzék vezetőszerveik 
munkáját.

Borka Gyula

K IK  PUSKÁZTAK?
Földrajzból dolgozatot írt az 

első évfolyam. Mindenki igyeke
zett legjobb tudása szerint meg

válaszolni a feltett kérdésekre.
Voltak azonban olyanok, akik 

még nincsenek tisztában a

megválaszolás helyes módszeré
vel, s különféle meg nem enge
dett segédeszközöket használtak. 
Ezek például: Jánosi Gyula 
1/4, Vasvári Ilona 1/2, Horváth 
Ilona 1/2 szemináriumok hall
gatói.

Ezek az elvtársak be akarták 
csapni azokat, akik mindent el
követnek azért, hogy a lehető 
legnagyobb tudást sajátíthassák 
el egyetemünk hallgatói.

Hói itt a becsületesség, a hála 
tanáraink fáradozásaiért?

Hogy gondolják ezek az elv
társak egyetemünkön a tanu
lást?

Jó volna, ha a hátralévő egy 
hónapban (a vizsgákig) alapo
san gondolat tárgyává tennék 
ezt a kérdést az illető elvtársak. 
Ha még akkor is ezen az állás
ponton lesznek a tanulással 
kapcsolatban, úgy ilyen tudással 
nem ajánlatos a vizsgákra men
ni. Ott kevésbbé fog segíteni a 
„puska”.

A tanulmányi, az oktató- és nevelőmunka megjavítását 
kívánó bátor hozzászólások jeli emezték a küldöttértekezletet

— Beszámoló az egyetemi pártértekezletről -
A küldöttértekezleten alap

szervezeteink legjobb kom
munistái vitatták meg egye
temünk politikai, oktató és 
nevelőmunkáját. A küldöttek 
mindvégig harcosan, bátran 
tárták fel a hibákat, amihez 
hozzájárult a pártválasztmány 
sokrétű, jó beszámolója. Az 
alábbiakban a pártválaszt
mány beszámolóját ismertet
jük, később lapunk folyama
tosan közöl részleteket az 
egyes hozzászólásokból.

A pártválasztmány beszá
molója részletesen foglalko
zott a Központi Vezetőség ha
tározataival, a kormánypro
grammal. A beszámoló hang
súlyozta, hogy a „következő 
időkben pártszervezeteink és 
minden kommunista első kö
telessége, hogy fáradhatatla
nul meggyőzze, mozgósítsa, 
munkára hívja fel egész né
pünket az emelkedő jólét Pro
gramm jának megvalósítá
sáért“. Egyetemünkön az a fia
tal közgazdász értelmiség ne
velkedik, amelynek igen nagy 
feladatai lesznek a koimány- 
programm végrehajtásában. 
Egyetemünknek kellett és kell 
— többek között — népgazda
ságunk számára tudományo
san képzett, ugyanakkor a 
gyakorlati életet is jól ismerő 
a népből származó közgaz
dászt nevelnie.

A beszámoló ezután a köz
oktatás helyzetéről és felada
tairól szóló határozattal fog
lalkozott. Hangsúlyozta, hogy 
a KV határozatának egész 
egyetemi munkánk alapjává 
kell válnia.

Az elmúlt tanévekben tan
székeink erejét, energiáját 
nem fordíthattuk alaposan az 
oktatómunka színvonalának 
emelésére, a tudományos mun
ka felé. Tanszékeinket elfog
lalta a gyenge hallgatók gyá- 
molítása, elfoglalták a közép- 
iskolás módszerek Kiváló

hallgatóinkkal így csak keve
set tudtak foglalkozni. Ebből 
ered nagyrészt az egyetemi 
hallgatók között elterjedt úgy
nevezett perspektívátlanság, 
■amely több esetben azokat a 
hallgatókat is megfertőzi, akik 
szívesen foglalkoznak a -köz
gazdaságtudományokkal. Meg 
kell azonban állapítani, hogy 
még a kiválóan tanuló kom
munista hallgatók is eltúloz
ták ezeket a problémákat.

A beszámoló ezután rátért 
az oktató és nevelőmunka kér
désére. Kiemelte, hogy egye
temünk tananyagai 1948 óta 
jelentős fejlődésen mentek ke
resztül. Az előadásokban és 
általában a tananyagban meg
lévő fogyatékosságok ennek 
ellenére nagymértékben gá
tolják azok nevelőhatásának 
érvényesülését. Különösen vo
natkozik ez a múlt félévre a 
marxizmus-leninizmus tan
szék tananyagaira, a felsőbb 
évfolyamokon az ágazati tár
gyakra. Az oktató-nevelőmun- 
kában gyakran a marxizmus 
betűje és kevésbbé a szelleme 
volt központi helyre állítva, 
így egyetemi hallgatóinkat 
gyakran kétarcú emberekké 
neveltük, akik a szemináriu
mokon a marxizmus betűjét 
elmondják, de ha szembeta
lálták magukat a gyakorlat
ban felvetett problémákkal, 
meghátráltak, meginogtak. 
Különösen vidéki hallgatóknál 
tapasztaltuk, hogy szünet után 
visszatérve, pesszimista han
gulatba estek a falusi nehéz
ségek láttán. A dogmatikus 
vonások szoros összefüggésben 
voltak a marxizmus-leniniz
mus magyarországi viszony
latokra való alkalmazásának, 
az elmélet és gyakorlat kap
csolatának elmaradottságával.

A beszámoló végül az egye
temi pártmunkával, D ís z 
munkával, a pártszervezet és 
az egyetem vezetőségénél! 
kapcsolatával foglalkozott.

Folyam partján a hegy alatt
Nap sugári a földre verődtek,
Csillogott a hegyoldal odaát,
Előttem fénylett a víz tükre,
Melynek partjáról néztem mosolyát.

Látogatás végzett hallgatóknál 
a földművelésügyi minisztériumban

Egyetemünk ifjúságának leg
fontosabb problémája, hogy 
milyen munka vár rá tanulmá
nyaik elvégzése után.

Erre a legkielégítőbben a 
végzett hallgatóink tudnak vá
laszolni.

Mit mond munkahelyéről 
Gander elvtárs, aki az agrár
szakon végzett és most a föld
művelésügyi minisztérium terv
főosztályán dolgozik. Miért 
osztották be az elvtársat a 
tervezés területére, holott ő 
főként mezőgazdasági kikép
zésben részesült — merült fel 
bennünk a kérdés?

Bizony még 1950—51-ben 
megtörtént, hogy más munka
körbe kerültek hallgatóink, 
mint ahová kérték magukat. 
Sebaj — mondja Gander elv
társ — azóta nagyon megsze
rettem a tervezési problémá
kat.

Gander elvtárshoz csatlako
zik Craveró Róbertné, aki föld
rajz-szakon végzett és szintén 
a földművelésügyi miniszté
rium tervfőosztályához került. 
Ö, mint földrajzszakos kevéssé 
foglalkozott tervezéssel és így 
nehézségei voltak, amikor ide

került. Ez viszont nemcsak a 
földrajzszakosoknál probléma 
— mondják és azt ajánlják, 
hogy a tervet sokkal több gya
korlattal összekapcsolva tanít
sák.

— Mennyi a fizetésed? — 
kérdezzük az elvtársnőtől. Bi
zony ez nem lényegtelen prob
léma — válaszolja mosolyogva. 
1160 Ft és 15% közgazdász 
pótlék, feleli megelégedéssel.

Nézzük meg Tóth Béla elv
társat, aki a tervosztály 
munkaügyi csoportjának a ve
zetője és szintén elégedett. 
Pénzügyi szakon végzett. Az 
egyetemen tanultakat nagyon 
jól fel tudja használni, külö-; 
nősen a matematikát, amely j 
megtanította a logikus gondol- j 
kodásra. Nagyon szereti mun- j 
kakörét és úgy érzi, hogy ha 
még egyszer születne, akkor is 
a pénzügy szakra menne, an
nál is inkább, mert fizetése 
1400 Ft.

Fejlődő népgazdaságunknak 
sok jól képzett marxista köz
gazdászra van szüksége, akik 
az élet minden területén meg
állják helyüket.

Visi—Szikora

Fák ágait a Nap befestette,
A lágy ágain kifakadt a rügy 
Tavaszi ébredés lehdete,
Fakadó rügyek méhébe merült.

A Nap sugári mosolygóssá tesz 
Téged, te dicső, ébredő tavasz. 
Ilyen volt az ébredés e percben. 
Velem szemben a kies hegy alatt.

A folyam kövezett partján álltam, 
És úgy néztem a hömpölygő vizet, 
Szellő lengetett, rügyező fákat. 
Gellérthegy kopár szírijei felett.

Baráth Sándor

TERMESZEI JÁRÁS

10—ll-én zajlott le az OT3B 
rendezésében a Felszabadu
lási Emlékversenyt. Az or
szág 22 legjobb csapata kö
zött egyetemünk 9 tagú ter
mészetjáró csapata is indult. 
Az „A“ és „B“ részlegünk 6. 
helyen végzett, a „C“ részle
günk 18. helyen, így végered
ményben csapatunk 15. lett. 
Csapatunk tagjai: Abrahám 
R., Balázs Gy., Bence V., 
Gáti L., Németh S., Pap P., 
Simái M., Tamás J., Turcsá-

nyi L. Versenyen megmutat 
kozott, hogy nagyon hiányzik 
a versenytapasztalat és kevés 
a fiatal versenyző. Nagy hiba, 
hogy versenyzőink „kiöreged
nek“ és bizony az alsóbb év
folyamokról igen kevés elv
társ vesz részt a szakosztály 
munkájában. Május 1 tiszte
letére induló versenyen szak
osztályunk ismét résztvesz, 
ahol reméljük, hogy felhasz
nálva az elmúlt verseny ta
pasztalatait, jobb helyezést 
érünk el.

Mivel foglalkozik 
a pártbizottság?

Egyetemünk pártbizottsága a 
félév hátralévő idejében foglal
kozik a kongresszusi mozgalom
mal, a pártértekezlet határoza
tainak végrehajtásával és a 
vizsgákra való felkészüléssel. 
Megtárgyalja dolgozóink csa
ládiházépítési lehetőségeit és la
kásviszonyait, a IV. éves hall
gatók elosztását, a KV határo
zata alapján megtartott tan
széki értekezletek anyagát, az 
egyetemi dolgozók és hallgatók 
nyári üdülését.

Javaslatot tesz a tanár- és 
diákalapszervezetek összevoná
sára.

T Q ttn ze f*
h a l l o t t u k .

MAIASZ
Az orvosi rendelő mérlege 

című kérdésre válaszolva, kö
zöljük, hogy a mérleget már 
elvitték megjavítani.

Határidőre, március 31-re 
elkészült az egyetem telefon
könyve. A határidő pontos be
tartásáért dicséretet érdemel 
a Terv és Pénzügyi Osztály.

Gondatlanság?

Az V. pártalapszervezetben a parketten égettek papírt. A papír 
• alig, de a parkett kiégett. Sokkal jobban kell védeni a nép vagyonát!

Érvek és
Érvek és kifogások egész sorá

val lepik el az esti hallgatók 
azokat az elvtársakat, akiknek 
mulasztásaikról elszámolni kö
telesek. A minisztertanács mull 
hónap elején megjelent rendelete 
előírja, hogy nyolcórás munka
idő után a hivatali helyiségek
ben tilos tartózkodni. Ennek el
lenére a hiányzók zöme hivatal
beli elfoglaltságára hivatkozik. 
Ezt többnyire osztályvezetőikkel 
igazoltatják is, amit jelenlegi 
tapasztalataink szerint nem ne
héz elérniök. Számos alkalom
mal álltunk olyan esettel szem
ben, amikor a hiányzó munkáját 
más szakember is el tudta volna 
végezni, hogy csak egy példát 
említsek, a vidéki kiszállásokat.

Állandó panasz és kifogás a 
munkahelyen való lekötöttség, 
túlzott elfoglaltság.

Az esti hallgató elvtársakat a 
gyárak, üzemek, hivatalok küld
ték egyetemünkre, hogy becsü
lettel megállják a helyüket a 
tanulásban is. Ebből jogosan 
feltételezné bárki, hogy a gyá
rak, üzemek stb. osztályvezetői 
érdeklődnek is az ideküldött elv
társak után. Ez azonban csak 
elenyésző százalékban van így. 
Az osztályvezetők, hivatali elöl
járók gyakran adnak ki igazolá
sokat anélkül, hogy utána néz
nének, mikor és miért történt 
hiányzás? Sok esetben nem tart
ják fontosnak az egyetemre já
rók ellenőrzését. Ez azonban 
csak a kisebb hiba. A nagyobb az, 
amikor tudják, hogy beosztottjuk 
egyetemre jár és mégis olyan 
munkákkal terhelik meg, ami az 
órákon való pontos megjelené
süket lehetetlenné teszi.

kifogások
A döntő fe le lősség  azonban a 

hallgatókat terheli. A hallgató
kat, akik kötelezettséget vállal
tak, amikor az egyetemre felvé
telüket kérték. Ennek a kötele
zettségnek számosán nem tesz
nek eleget, ezt bizonyítja a tűr
hetetlenül magas hiányzási
szám. A hiányzás és a ta
nulmányi eredmény között
erős kapcsolat van. Más
részt, akik hanyagok a tanulás 
terén, azok gondatlanul nagyon 
sokat mulasztanak is. Egyes elv
társaknak egyenesen hanyagsá
gukból vezethető le az órákról 
való távollétük. Vas Éva IV. 
évf. ip. 4. elvtársnőnek hol a ma
mája, hol pedig ő beteg, így az
tán nem csodálatos, ha 39 órát 
nem tud igazolni. Meg kell je
gyezni, hogy nem olyan beteg
ségről van szó, amire orvos iga
zolást adna. A Szabad Nép, ahol 
az elvtársnő dolgozik, vezető
ségi párttaggyűlésre hivatkozik. 
Ez nem tesz ki 39 órát, de még 
ezt sem igazolta, mert Vas elv- 
társnő nem kérte, mivel állítólag 
az egyetem sem kérte tőle. Még 
ha el is fogadjuk, hogy az egye
tem nem kérte az igazolást, ami 
majdnem lehetetlen, az elvtárs
nőnek négy év után már tudnia 
kellene, hogy a hiányzást iga
zolni kell. Landi Lajos elvtárs, 
III. évf. ip. 4. hivatala semmit 
sem tud arról, hogy Landi elv
társnak 40 órája nincs igazolva. 
Ugyancsak ebből a szeminá
riumból Rózsa Pál elvtárs 47 
órát mulasztott igazolatlanul. 
Az üzemi pártbizottságok is szá
moltatnák be az egyetemre kül
dött dolgozókat.

A szakszervezet munkája 
az egyetem en

Válasz Berend elvtársnak
Igen helyes kezdeményezés 

volt Berend elvtárs cikke a 
Közgazdászban a szakszervezet 
munkájáról.

Cikkében sok fontos kérdést 
érint. Ilyen például, hogy 
egyetemünkön sok olyan dol
gozó van, aki nem törődik a 
pihenéssel, a szórakozással, 
nem olvas szépirodalmi köny
veket, ritkán jár moziba és 
színházba, és ami ezzel szoro
san összefügg, hogy az egye
temi szakszervezeti munka 
egyik legdöntőbb részévé a 
dolgozók mindennapi problé
máival való fokozott törődést 
kell tenni.

A párt és kormány júniusi 
határozata óta ezen a téren 
már az eddigiek során is so
kat javult a szakszervezet 
munkája. Több szakszervezeti 
bizalmi, pl. a Nyelvi Intézet
ben Gárdonyiné elvtársnő, a 
Számvitel-tanszéken Harango
zó elvtárs, az Oktatási Osztá
lyon Orosz Árpád elvtárs, a
II. alapszervezetben Lőrincz- 
né elvtársnő és még sokan 
mások, tényleges gazdái a 
munkaterületükön lévő dol
gozók szociális és kulturá
lis problémáinak. Egyete
münk dolgozói is sokkal 
többet fordulnak ügyes
bajos dolgaikkal, mindennapi 
problémáikkal a szakszervezet
hez és a szakszervezet, ahol 
tehette, elő is segítette ezek 
megoldását.

Sokat foglalkoznak ezekkel 
a kérdésekkel a szakszervezeti 
alapszervezetek vezetőségei 

i és a szakszervezeti bizottság 
i is.

Jelenleg például az Sz. B. 
munkaügyi albizottsága a 
Munka Törvénykönyve vég
végrehajtását vizsgálja fe
lül egyetemünkön, ennek 
során megnézi a bérezés 
kérdéseit, a munkakörül
mények és a munkafegye
lem legfontosabb problé
máit. Ezt április 20-án fogja 
megtárgyalni a szakszer

vezeti bizottság.
Emellett a szakszervezet már 

! két éve sportüdülőt bérel a 
i Római-parton, ahol a nyár fo

lyamán több lakás-kabin és 
öt csónak áll majd dolgozóink 
rendelkezésére.

Kétségtelen, hogy ezek csak 
nagyon kezdeti és részeredmé
nyek. Sok szakszervezeti bi
zalmi van még, aki a tagdíjak 
beszedésén kívül, nem törődik 
többet a munkaterületén lévő 
dolgozók problémiával. Sok a 
feladata a szakszervezetnek a 
kultúr- és sportmunka terüle
tén is. Mégsem lehet azonban 
egyetérteni Berend elvtársnak 
azzal a megállapításával, hogy 
a szakszervezet „többévi tapo- 
gatódzása“ eredménytelen volt

és hogy egyetemünkön „külö
nösen keveset nyújtott a szak- 
szervezet, s ezért a közvéle
mény már nem is várta, hogy 
az emberek személyi és anyagi 
problémáival foglalkozzék“.

Ugyancsak nem látja elég 
világosan Berend elvtárs a 
szakszervezet feladatait sem 
az Egyetemen. Azt mondja, 
hogy az oktatómunka elősegí
tése nem feladata a szakszer
vezetnek. Nyilvánvaló, hogy a 
szakszervezetek feladatairól 
szóló klasszikus megállapítás, 
mely szerint a szakszervezetek 
a ■ legfontosabb transzmissziót 
jelentik a termelés terén, egye
temünk szakszervezeti munká
jára is érvényesek. A tények 
is azt mutatják, hogy nem
csak a nem oktatómunkát vég
ző dolgozók munkájának meg
javítása terén, de az oktató
nevelőmunka terén is sokat tud 
segíteni a szakszervezet, külö
nösen a jó oktatási módszerek 
népszerűsítésével, a munka- 
fegyelem megszilárdításával. 
Ezen a téren is jelentős segít
séget tud nyújtani az állami 
és pártszerveknek. (Jelenleg 
pl. a tanári alapszervben a 
szakszervezeti bizalmiak min
den dolgozóval megbeszélik, 
hogy melyek azok a legfonto
sabb módszertani problémák, 
melyek megoldását a Módszer
tani Bizottságtól várják. 
Ugyancsak a tanári alapszerv 
szakszervezeti vezetősége az 
egyetemünkön lévő szovjet 
professzorok bevonásával ta
gozatonként tapasztalatcsere- 
ankétok szervezését tervezi. A 
többi alapszervekben pedig 
tisztasági mozgalom indításá
val, áram- és anyagtakarékos
sági mozgalom szervezésével 
segíti elő a dolgozók munká
ját.)

Foglalkozik Berend elvtárs 
a közönségszervezés kérdésé
vel is. A szakszervezeti munks 
e területe kétségtelenül nagyor 
hullámzó, elsősorban attól függ 
hogy az egyes hónapokbar 
mennyi jegyet tud biztosítan 
az egyetemi dolgozók részére 
De például az a tény, hog; 
február hónapban több min 
250 színházjegyet és 300 mozi 
jegyet, márciusban 240 szín 
ház-, opera- és műsoros estr 
szóló jegyet adott el a szak 
szervezet közönségszervezés 
az egyetem dolgozóinak, az 
mutatja, hogy ezen a téré 
is sikerült bizonyos eredmé 
nyékét elérni. A színházjegye 
átlagára 12 forint körül vol 
Nem lehet tehát teljesen egyel 
érteni Berend elvtársnak a; 
zal a megállapításával sén 
hogy „vagy egyáltalán nine 
jegy, vagy csak a legmagasat 
áron“ kapható.

Simái Mihály
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Szabadnak maradjunk m eg...
Ezerki! encszáznegyvenötben,
Tavasszal, április elején 
A z utolsó könny is legördült 
Hazánk megsebzett szép termetén!

Körülötte a fényesség;
Sötétet tarolva törtetett,
Mert milliók sorakoztak fel 
A Keletről jött eszme megett.

Es minit ősünk a barlanglakó,
Ki odújából napra lépett;
CJgy törtetünk m i egyre följebb.
Hódítva a végtelenséget.

Lábunkon nincsen varázscsizma,
A bajtól nem bűvös sapka véd.
A szovjetek csillaga alá 
Sorakozott harcosan a nép!

— Háborús sebünk már behegedi.
Eltűntek a tátongó romok,
És emelkedtek a réginél 
Százszor több és pompásabb sorok:

Dohogó gyárak, meg kényelmes 
iskolák, boldog mimkásfészkek.
Mely fölött milliónyi Béke- 
Galamb rakott fel tanyát végleg!

Már az égtájak egymásfelé 
A zt visszhangozzák mosolyogva,
Hogy a  régen várt „béke” jelszó 
Hatolt a legmagasabb fokra!!!

Es most összecseng a lüktető 
Elet. Oly magasztos a pálya;
Elvtárs, hallgasd, már egy dalt dalol 
A z ember, föld, gyár és a bánya!!!

— Vigyázz! Ne szíts Te tüzet, nehogy 
Lángja vakítsa szem ed fényét:
De fogj fegyvert, ha kell és tipord 

'  Földre, ki tiporná a  békét!!!

LEZSAK M IHÁLY

Búzás elv társ tudományos munkája
A tudományos munkának 

igen komoly elismerését jelen
ti a kandidátusi fokozat. En
nek az elérése igen jelentős 
tudományos /"munkánál^ az 
eredménye, melyet a kandi
dátusi disszertáció tükröz visz- 
sza. Egyetemünkön többen tö
rekednek a kandidátusi foko
zat elérésére, pl. Búzás elvtárs 

,tá, a külker-tanszék vezetője.
Búzás elvtárs, akit az egye

tem megjutalmazott jó oktatói 
munkájáért, disszertációjának 
tárgyául a Horthy-korszak kül
kereskedelmét választotta.

— „Már két éve foglalkoz
tat ez a téma — mondja Bú
zás elvtárs — azóta dolgozom 
rajta kisebb-nagyobb megsza
kításokkal. Mintegy 150—200 
oldalra tervezem ezt a tanul
mányt, amely összefoglaló jel
legű és először próbál össze
foglaló képet adni a Horthy- 
korszak külkereskedelméről.

— Próbálkozott már Búzás 
elvtárs ennek a témának a fel
dolgozásával?

„Igen, már adtam ki egy 
ilyen témájú jegyzetet., És az 
anyag most a Történelemtudo
mány! Intézetben van. Az In
tézet bírálatai és az időközben 
felmerült kérdések, szempon
tok alapján javítom ki majd 
a hibáit — úgy, hogy a tanul
mány október-november táján 
remélhetőleg készen lesz.

A mű jellegénél fogva a 
gazdaságtörténelemmel hatá
ros, de kifejezetten külker- 
jellegű, amennyiben a forga
lom elemzésével és a külker- 
politikával foglalkozik. A je
lenlegi feladatokkal összhang
ban Búzás elvtárs nagy súlyt 
helyez a mezőgazdasági export 
kérdésére: Mi volt jó régen, 
mit célszerű megvalósítani 
most? Egy külön tanulmányt

tölthetne be, azon mezőgazda- 
sági cikkek exportjának kér
dése, melyek, ha összegszerűen 
kisebb jelentőségűek is, fonto
sak, mert keresett cikkek a 
világpiacon.

—• Érdekes és fontos kérdés, 
különösen ifjú, kezdő kutatók
nak, hogy milyen forrásmun
kákat használt Búzás elvtárs?

— „A legfontosabbak a sta
tisztikák voltak, de felhasznál
tam a GYOSZ (Gyáriparosok 
Országos Szövetsége) jelenté
seit, a külker-vonatkozású 
könyveket, a bankok évköny
veit is. Hátra van még a né
metekkel folytatott tárgyalá
sok anyaga, amelyekkel mos
tanában kezdek foglalkozni.“

— Biztosan voltak vitás kér
dések is az anyagban?

— Voltak. Ilyen vitatott kér
dés pl. külkereskedelmünk ala
kulásának sajátosságai a vál
ságok idején, amelyek sajátos 
viszonyaink következtében bi
zonyos eltérést mutatnak a 
válság alatti külkereskedelem 
általános alakulásától. A vál
ságnak ugyanis nem volt egy
forma hatása a magyar ex
portra. A mozdonykivitel pl. 
egynyolcadára esett vissza, és 
igen erős volt a visszaesés a 
vasiparban általában — mu
tatja a közben előkerült ki
mutatások adatait Búzás elv
társ — de pl. a híradástechni
kai eszközök, rádiók, rádió
alkatrészek kivitele emelkedett 
és nem volt lényeges vissza
esés a textilexportban sem.

Búzás elvtárs tanulmánya 
összefoglaló jellegű és fontos 
kérdéseket tárgyal meg, me
lyek eddig még feldolgozatla
nok voltak. Ez a disszertáció 
jól mutatja a tanszéki munka 
keretében folyó tudományos 
kutatás jelentőségét.

Bírálatok nyomában
Több elvtárs érdeklődött a 

Közgazdász febr. 17-i számában 
megjelent cikkel kapcsolatban, 
melyben a Nyelvi Intézet a II. 
félév nyelvoktatási problémáiról 
ir. A cikk foglalkozik a többi kö
zött a nyelvoktatás érdekesebbé- 
tételével, hogy e célból a Nyelvi 
Intézet bevezeti a csoportokban 
a nyelvi gramofonlemezek be
mutatását. Az elvtársak vélemé
nye, hogy ez eddig- még nem 
nagy mértékben történt meg, 
van olyan csoport, ahova eddig 
nem jutott el a gramofon.

Voltunk a Nyelvi Intézetnél 
és Barczán elvtárstól a követ
kező felvilágosítást kaptuk:

„A Nyelvi Intézet mintegy 200 
csoportot oktat orosz és nyugati 
nyelvekre, s mindössze egy gra
mofonnal rendelkezik, ez a kö
rülmény lehetetlenné teszi azt, 
hogy minden csoport rövidebb 
időközökben megkapja a gramo
font. A készüléket a Nyelvi Inté
zet terv szerint használja az 
I—II. évfolyamokon súllyal és 
a III. évfolyamon is a nyelvi ok
tatásban. ígéretet kaptunk a 
terv- és pénzügyi osztálytól 
arra, hogy a közeljövőben besze
reznek még egy gramofont, s 
így a kettővel majd folyamato
sabban el tudjuk látni a csopor
tokat"

/

K Ö Z G A Z D Á S Z

„Csak könnyelmű voll a szerelemben..."
Mindannyian jól ismerjük 

a könnyelmű ember típusát: 
nem követ el nagy hibákat, 
csak éppen „könnyen fogja 
fel az életet. . .“ Különösen 
jól ismert a „felkapott lány“ 
figurája — aki óránként 
váltja udvarlóit, mindenkit 
hódít és mindenütt sikere 
van: valamennyi évfolyam
nak megvan ez a „démona“. 
Leginkább szótlanul elme
gyünk mellette, de gyakran 
megértőén behunyjuk a sze
münket — hiszen ez az ö 
„magánügye“!

rtri

Mária is tele remények
kel, elhatározásokkal jött 
az egyetemre — úgy, mint sok
száz elsőéves társa 1953 őszén. 
Voltak elrontott dolgok az 
életében — amit mégegyszer 
máskép csinálna — de egy 
ilyen életfordulón számot vet 
az ember, s megpróbál min
dent jobban csinálni. Ö is be
csületesen akart élni, eredmé
nyesen tanulni. Minden felté
tele megvolt hozzá: diákotthon
ban, kedves lányok között he
lyezkedett el, szívesen, biza
lommal fogadták az egyete
men. A kezdeti idegenség ha
mar elmúlt, megismerkedett, 
megbarátkozott környezetével. 
Szóval minden úgy ment, mint 
valamennyi fiatal lánnyal, 
akik először lépték át a Di- 
mitrov-tér 8 nagy tölgyfa
kapuját.

Eljegyzés 
vőlegény nélkül

A  baj később kezdődött, 
mintegy két hónap múlva. 
Igaz, akkor sem látszott baj
nak, sőt éppen úgy érezte 
Mari, hogy most kezd igazán 
élni, most került fel a diák
élet tetőpontjára. Valahogy 
olyan magától ment, jól sike
rült minden. Néha tanulga
tott valamit, de főleg sokfelé 
megfordult: ping-pongozott,
szavalt, énekelt és verset írt. 
Mindenütt ott volt, minden
be nagy dórrel-durral belekez
dett. Szinte gombamódra sza
porodtak ismerősei itt is, ott 
is, persze inkább fiúk. Kísér- 
getni kezdték, ki bálba, ki 
színházba, moziba, klubestre 
ment el vele. »Az ismerősei 
eleinte csak elszórtan, majd

mind gyakrabban súgtak isz- 
sze mögötte:

— Nézd a Marit, már me
gint mással lá tn i. . .

— Nem is tudom, mit tet
szik ezeknek rajta . . .

— Nincs ebben semmi. 
Csak egy kicsit könnyelműen 
fogja fel a dolgokat és kész-

ilyen és hasonló vélemények 
hallatszottak róla, s egyre in
kább közismert figurája lett 
az első évfolyamnak: odatar
tozott a homályos sarkokhoz, 
a termek félreeső zugaihoz. 
Szünetekben más-más fiúval 
beszélgetett, más kísérte haza 
és ismét mással indult el ha
zulról az esti órákban. A 
ping-pongversenyen előbb egy 
tanársegéddel, majd egy külső 
csapat játékosával igyekezett 
megbarátkozni, a késő őszi 
bálon már egy műegyetemis
tával táncolt „önfeledten". 
Lassan egyre több „régi 
isméi ős” kereste fel. A tanu
lásra bizony nem jutott idő 
s így felkészületlenül járt 
az órákra. Egyre inkább ki- 
maradozott esténként, hol a 
„nagynéniénél“, hol közelebbi 
vagy távolabbi „rokonainál“ 
időzött. (Később kiderült, ro
kona egyáltalán nincs Pesten.) 
Mikor aztán a lányok a Tiszti
iskola bálján egyik néhány- 
órás ismerősével bizalmaskod
ni látták, már rosszalóan csó
válták a fejüket.

— Mari igazán túlzásba vi
szi már . . .  — de komolyan 
senki nem vette még most 
sem a dolgot, hiszen „kinek 
mi köze hozzá, nem csinál 
semmi rosszat, csak éppen 
könnyelmű kissé“.

Egyszer aztán szép új, csil
logó karikagyűrűvel jött haza. 
Szombat este volt az eljegy
zése — a műegyetemistával. 
A lányok boldogan gratulál
tak, kíváncsian lesték az új
donsült vőlegényt. Közelebbi 
ismerősei örültek ennek a for
dulatnak, komolyabb élet kez
detét várták.

— No, a Mari végre révbe ér 
— mondogatták, mert már 
kezdett bántó lenni a szélhá
moskodása. Mari sokat beszélt 
vőlegényéről, a családról, szin
te már untatóan apró részle
tekig elmondott mindent je- 
igyessógüikről, szobatársai jól 
ismerték az eljegyzési vacsora 
történetét. Szüleit is értesítet
te eljegyzéséről. Látszólag 
minden rendben ment, csak az 
tűnt fel kissé, hogy a vőlegény

kizárólag szombatonként ért 
rá  és Mari a hétközi napok 
sivár menyasszonyi egyhan
gúságát továbbra is igyekezett 
régi ismerősei társaságában — 
akik hirtelen udvarlóból ön
zetlen barátok lettek — eltöl
teni.

A Mari kezén már két hó
napja ott ragyogott az arany 
karikagyűrű, amikor nagyon 
furcsa dolog történt. Egy sze
les, késő téli estén, amikor 
mindenki otthon kuporgott a 
kályha mellett, csak Mari nem 
jött még haza, kereste őt a 
vőlegény. Két lány leszaladt, 
hogy beszéljenek vele. A vő- 
legényi titulus először nagyon 
furcsán érintette a fiút, majd 
egész határozottan kijelentet
te, hogy ő nem vőlegény. Né
hány percnyi kavarodás után 
egész világos lett a dolog: a 
fiú soha nem jegyezte el Ma
rit, még szó sem volt ilyesmi
ről. Az eljegyzés, a vacsora, a 
család stb. hazugság volt, a 
jegygyűrűt Mari vette, hogy 
magát menyasszonynak tün
tesse fel és ha az állítólagos 
vőlegénnyel találkozott, olyan
kor sietve lehúzta. (A „vőle
gény“ soha nem látta „meny
asszonya“ jegygyűrűjét.)

Most már más .szemmel néz
ték a lányok. Elítélték. így 
vált Mari könnyelmű lány
ból hazug, szélhámossá azok 
szemében, akik nemcsak 
divatkardigános alakját lát
ták, hanem ismerték a mögé 
rejtett embert is.

„Argentínában
csókra vár a lány..."

Közben elérkezett a félévi 
vizsgák ideje. Ilyenkor felbo
rult az egyetemista megszo
kott napirendje: készül a 
vizsgákra. Még negyedik év
ben is emlékezetes időszak, 
hát még mikor legelőször csi
nálja az alig hathónapos hall
gató. De Mari életében nem 
jelentett sokat: tovább is úgy 
szórakozta, pingpongozta és az 
istentudjamitcsinálta végig a 
napokat, mint azelőtt. Az ered
mény: 3 tárgyból megbukott. 
Egyszerűen nem tanult. Telje
sen készületlenül ment el vizs
gára, például gazdasági föld
rajzból. Az egymásutáni ku
darcok nem térítették észre, 
mógcsak nem is szégyelte. 
Megvetendő cinizmussal ment 
a következő vizsgára, ahol is-

jnét megbukott vagy esetleg 
nagyon gyengén megfelelt. To
vább szórakozott és nyakra- 
főre ígérgetett: tanulást, meg
változást, komolyodást. Köz
ben szinte rendszeressé vált 
az éjszakai kimaradása, egy
re gyakrabban feküdt le má
morosán, hogy másnap délben 
kábult fejjel ébredjen. Min
denre tudott magyarázatot, 
persze, akik ismerték, már 
nem hittek neki. Nagyon rossz 
tanulmányi eredményei miatt 
eltanácsolták az egyetemről, 
de újabb ígérgetésre haladé
kot kapott, hogy módja legyen 
megemberelni magát.

Az ösztöndíjét elköltötte. 
Ivott. Menzajegyet néni vál
tott. Kisebb-nagyobb dolgo
kat lopott a lányoktól — éhes 
volt; ennie kellett. Egy alka
lommal az utcán ismerték fel 
a lábán lévő idegen nylon- 
harisnyát, amit amikor ügyes 
trükkel hazacsalták, szó nél
kül vissza >s adott.

Az utóvizsgái közül csak 
egyet próbált letenni, az sem 
sikerült. Különböző indokok
kal halogatta, közben nem ta
nult, nyilvánvalóan nem tu
dott levizsgázni. A sok ha
szontalan figyelmeztetés után 
az egyetemről fegyelmi hatá
rozattal kizárták. Kizárás után 
fűnek-fának híresztelte, hogy 
nem érinti különösen a kizá
rási határozat, mert nagyon jó 
titkárnői állást kapott az ar
gentin követségen. Persze, ez 
is hazugság volt. Akkor kap
ták fel szobatársai s még ma 
is dúdolják néha a slágert: 
„Argentínában csókra vár a 
lány“.

☆  '
így jutott el Mária odáig, 

hogy kizárták az egyetemről. 
Hanyag, elégtelen tanulmá
nyi munkája miatt zárták 
ki, de kézzelfogható, hogy 
becstelen magánélete juttat
ta el erre a pontra. Kétség
kívül nem mindennap megis
métlődő eset az ő története, de 
könnyelimű magatartása volt 
az első lépcső ezen az úton le
felé. Ö sem gondolta, hogy 
idáig jut; és mások sem gon
dolnak ilyen mélypontra ak
kor, amikor elnézően moso
lyognak egy-egy „magánügy“ 
felett. Szeressük annyira az 
embereket, hogy figyelmeztes
sük azokat idejében, akiknek 
„nincs más hibájuk“ csak 
„könnyelműek a szerelem
ben!“

A SZÓFI AI  ALLAMI  EGYETEMEN
Szófia középpontjában emel

kedik a Szófiai Állami Egye
tem hatalmas épülete. Oldal
szárnyait nemrégen építették 
fel. Még az építőállványokat 
sem vitték el. Most vakolják 
kívülről az épületet. Belül a 
berendezett helyiségekben pe
zseg az élet.

A népi hatalom létrehozá
sa előtt az egyetem csupán a 
kiváltságos ifjúság, a földbir
tokosok, gyárosok és bankárok 
fiai számára volt hozzáfér
hető. Itt nevelték a fasiszta 
rendszer hű kiszolgálóit.

A dolgozó ifjúság előtt csak 
akkőr nyíltak meg a tanulás 
korlátlan lehetőségei, amikor 
a bolgár nép lerázta a fasiz
mus gyűlölt igáját. A  tegnapi 
munkások, a szántóföldek dol
gozói ma széleskörűen élnek a 
tanuláshoz való jogukkal, 
amelyet a népköztársaság 
adott meg nekik.

. . .  HRISZTO SOPOV mun
káscsalád sarja. Apja hajlott
hátú, idő előtt megöregedett 
ács volt, aki még a kenyérre
valót sem tudta soha megkeres
ni. Amikor Hriszto betöltötte 
tizenharmadik évét, apja ki
vette az iskolából és egy kis
iparos műhelyébe küldte ta- 
noncnak. Könnyek szöktek a 
szigorú ács szemébe, sajnálta 
a kisfiút.

Ne búsulj, Hriszto, ne bú
sulj. Ez a mi sorsunk — mon
dotta csendes hangon, — Be
lőled is lehet még mérnök — 
simogatta meg fiának rakon
cátlan hajfürtjeit. De maga 
sem hitt abban, amit mondott. 
S amikor az apai kedveske
déssel tűzbehozott fiú ezt kér
dezte: „Hát munkásból is le
het mérnök?“ apja határo
zottan felelte: „Bizony, lehet, 
Hriszto. Van egy ország, ahol

ez már így van. Ez az ország 
Szovjetoroszország“.

Az apa 1937-ben halt meg. 
Hrisztóra még nehezebb na
pok vártak.

Ö lett a család egyedüli el
tartója. Dolgozott és állandóan 
a tanulásra gondolt. Apjának 
a Szovjetunióról mondott sza
vai mélyen belevésődtek emlé
kezetébe Fokozatosan bekap
csolódott a politikai harcba. 
1940-ben már az ifjúmunkás 
szövetség tagja. Elfogták, két 
évre börtönbe zárták, ahon
nan a fasizmus feletti győze
lem napján szabadult ki. A 
börtönből kikerült Hriszto 
munkája mellett a népi hata
lom által az egész országban 
létesített esti középiskolák 
egyikében tanult. Kitűnő osz
tályzattal fejezte be középis
kolai tanulmányait és a szófiai 
egyetemre iratkozott be. Je- 

’ lenleg Hriszto a Nyelvészeti 
Kar harmadéves, kitűnőrendű 
hallgatója.

— Az az álmom — mondja 
— hogy a' népet és a kommu
nista pártot szolgáljam, amely 
nevelt.

(Komszomolszkaja)

DIÁNA SZARANGA ne
gyedéves hallgató számára 
sem volt könnyű az egyetemi 
előadótermekhez vezető út.

Plovdivi papírgyári munkás 
lánya volt és korán megis
merte a kapitalista kizsákmá
nyolás szörnyűségét. Apja 
nyomorék lett és kitették a 
gyárból. A 13 éves Diana fél- 
benhagyta a tanulást és egy 
szappangyárban kezdett dol
gozni.

— Mi mindent kellett átél
nem azokban a nehéz időkben!

— sóhajt fel Diana. — De a 
kommunista munkások segí
tettek, felgyújtották bennem a 
kapitalizmus elleni gyűlölet 
lángját és megmutatták a 
szebb jövőért folyó harc útját.

1943-ban Diana Szaranga a 
középhegység partizánkülö
nítményében fegyverrel küz
dött a fasiszta betolakodók 
ellen. A harc szüneteiben ol
vasta el először Makszim Gor
kij „Az anya“ és „Az én egye
temeim“ c. gyönyörű regé
nyeit. Ezek a könyvek ébresz
tettek fel a fiatal lányban az 
ismeretek, a tanulás utáni csil
lapíthatatlan vágyat.

Most Diana az orosz irodal
mat tanulmányozza.

— Mit szándékszik tenni "az 
egyetem befejezése után?

— Orosz nyelvszakos tanár
nő akarok lenni, meg akarom 
tanítani a bolgár ifjúságot 
Lenin és Sztálin nyelvére és 
meg akarom ismertetni Bulgá
ria dolgozóival a nagy Szov
jetuniónak a kommunizmus 
építésében elért eredményeit.

Az egyetemen túlnyomó 
többségben vannak a Hriszto 
Sopovhoz és Diana Szarangá- 
hoz hasonló hallgatók.

Az egyetemi hallgatók szá
ma a népi hatalom évei alatt 
az 1944. évhez viszonyítva 
négyszeresére nőtt. A hallga
tóság összetételének- megválto
zásán kívül, gyökeresen meg
változott az oktatás rend
szere is.

— Korábban a hallgatókba 
— mondja Vlagyimir Georgi- 
jev akadémikus, az egyetem 
rektora — tudományellenes né
zeteket oltottak bele, most vi
szont a tanítás tudományos 
alapokon folyik és szocialista 
hazánk gyakorlati szükségle

teihez alkalmazkodik. Arra tö
rekszünk, hogy hazánknak a 
legélenjáróbb ismeretekkel fel 
fegyverzett kiválóan képzett 
szakembereket adjunk. Az 
összes karokon bevezettük a 
marxizmus-leninizmus alapjai, 
a dialektikus és történeim: 
materializmus és a politikai 
gazdaságtan tanulmányozását.

A hallgatóknak világnéze
tük kialakításában segítséget 
nyújt az egyetemi könyv
tár, amely több mint fél
millió könyvet tartalmaz, 
többek között Marx, Engels, 
Lenin, Sziámi műveit, az orosz 
klasszikus és a szovjet iroda
lom alkotásait. Az egyetemen 
szovjet mintára 1948-ban ve
zették be először az aspiran- 
turát. Egész munkánk átszer
vezésében — folytatja Geor- 
gijev akadémikus — nagy se
gítséget jelentettek Sztálin 
elvtárs „Marxizmus és nyelv- 
tudomány“ és „A szocializmus 
közgazdasági problémái a Szov
jetunióban“ című zseniális mű
vei. Ezeket nagy figyelemmel 
tanulmányozza a professzori 
és előadói kar, valamint az 
egyetemi ifjúság.

Jelentős gyakorlati és tudo
mányos támogatást nyújt az 
egyetem a Sztálinvárosban 
néhány évvel ezelőtt alapított 
egyetemnek. Az új Bulgária 
felsőoktatása soha nem látott 
felvirágzást ért el. Jelenleg 13 
főiskola van az országban, 
amelyekben a hallgatók tíz
ezrei tanulnak. A bolgár főis
kolák csak 1952-ben mintegy 
hatezer szakembert bocsátot
tak ki az életbe, akik újabb 
lépéssel viszik előre a szocia
lizmus építését.
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SZÁLLJ TE BÜSZKE ÉNEK.. .
Gábor Gyula képesriportja:

Próbától a sikeres előadásig

A basszus szólam
ítélünk és vastapssal megujrázunk. Mi meg önfeledten tapsolunk. Az 
Ezt a néző az előadáskor aligha énekkar lelkes emberekből, vidámsá- 
látja. got és nótát kedvelő fiatalokból áll,

Az énekkar fellépése április 2-án.
Az énekkar a ,,Kolhoz üzenete" után felzúgó vastapsot hallgatja. Vezé 

nyelt Kálnai.

Szemben a szoprán, középen a tenor, jobbról a basszus szólam

Gáti László első karmester

ERKEL FERENC (1810— 1893)
Vízszintes:
1893-ban halt meg Erkel Ferenc, aki 

tuda osan és a drámai kifejezésmód 
tökéletes birtokában küzdött a ma- 
gyár operai nyelv kialakításáért. 
Zenéiében vérpezsdítő verbunkos dal
lamok hangján szól a nép elnyomói 
ellen.

1. Ez volt Erkel Ferenc. 15. Szer- 
ze.es. 6. Világhírű olasz hegedűké
szítő család. 17. Föld latinul. 18. An
gol polgári közgazdász...............
Schmidt. 20. Ez a világ letűnt. 22.
Máié keverék! (ékhiba). 23.............
ilven pénz és szer is van. 24. Üzene
te. (első kockába Hl írandó). 26.1 
Verdi operája, (egy betű hiányzik a 
végéről.) 28. Y. T. E. 29. Hangtalan 
hír! 30. Szeretni latinul. 32. Gvo^san 
ölő méreg. 34. O. G. 35. Erkel a 
Habsburg zsarnokság ellen emeli 
fel szavát és azokat ostorozza, akik 
a hazát elárulják. 1844-ben feiezte 
t>e ezen művét. 37. Helyrag. 39. Hang 
angolul. 40. ERNSTE ma-gvarul. 41. 
Tagadószó. 42. Középen kivisz! 44. 
Vissza: régi római pénz. 45. Sport
eszköz névelővel. 47. ABC kezdete. 
48. Vissza: közlekedési terület Pa
risban. 49. Rendkívül erős illatú vi
rág. (A hiányával). 51. 1867-ben írta 
ezen művét: (folyt.: vízsz. 76-os.) 53. 
Neked adjam? 55. Vissza: Értékes 
bundafaita (ék. hiba.) 56. Ütőhang
szer. 57. Menyasszony, latinul. 58. 
Vissza: keserűvíz márka. 59. Levegő 
latinul össze-vissza. 63. Középen fen
te! 64. Oroszul PISET. 65. Mulatság. 
67. A hét vezér egyike. 68. Ordít. 
70. A. Ö. 71. Almafaita. 73. Magvar 
író . . .  Péter. 75. 1874-ben írta ezen

müVét a zsarnokság ellen emelve 
fel szavát 76. vízszint. 51. folyt.

Függőleges:
2. Szárnyas állat. 3. Jugoszláv és 

török váltópénz: vissza: és ékhiba. 
4. Latinul: TUTOR (az első kocká
ba kettősbetü.) 5. Vissza: kettőzve 
bányavárosunk. 7. Végtelen égi .est! 
8. Ausztráliai emlős. 9. Szép női

név. 10. Számiegv össze-vissza. II. 
Tojás németül. 12. ZITA közepe! 13. 
Vissza: oroszlán latinul. 14. Préda 
angolul. 15. Szerelmi költészet mú
zsája. 15/a. ERKEL első operája 
1840-ben készült el. 19. Tavasz utáni 
vissza. 21. Ku yfaita. 24. 1844-ben
írja ezen művét. Kölcsey költemé
nyére. 25. Vaifon korszak? 26. Váj

jon menyasszony? 27. Nagy faedé
nyek. 30. Végtelen jármű! 31. Híres 
feltaláló. . .ISON. 32. Beosztás jel
zés. 33. Vissza: végtelenül gyilkolna! 
36. Tollat forgatsz?. 38. Ősz rovszkij 
műve: Nagy sikerrel játssza a Nem
zeti Színház (névelővel). 4L Duná
nak ezen ága hajózható Romániában. 
43. Férfinév. 45. Vissza: Nvakbavaló 
(nem sál) 46. Régi magvar szó. 48. 
Ide kerülnek akik igyekeznek. 50. 
Vissza: régi római Isten (10) 51. 
Szovjet folyó. 52. Klasszikus művé
szet. 54. E. A. 60. A szabadságharc 
íj.án hosszú évekig hallgat, de ha
marosan megért benne a nagy mű: 
f°lvt.: függ. 65. 61. Küzdelem. 62.
Vissza: Igavonó állat. 65. Füg.g. 59. 
folyt. 66. Férfinév. 68. Fiú angolul. 
69. Kémiai cső. 71. Helvag. 72. 
Teli Vilmos. 73. Vissza: SHAW ne
ve előtt áll. 74. Észtország főváro
sának mássalhangzói.

Beküldési határidő: 2 hét.
Beküldendők a vastagon szedett 

sorok.
..Sztálin elvtárs mondotta” c. ké

rész rejtvény megfejtése: ..Vertek a 
mongol kánok, a török bégek, svéd, 
litván és lengvel földesurak, francia 
angol kapitalisták és a japán bárók.”

Pimóczi Kámlv.
Előző számunkban megjelent ,.Kos

suth mondo ta” c. kereszt reitvé- 
nvünkben samálatos szerkesztői hi
ba történt a függ. 15. számú sor 21. 
kockáíába beírt T-be^ü téves. A 15. 
sz. sor megfejtésé közöl fűk és a be
küldési határidőt 2 héttel meghosz- 
szabhítíuk. Elnézésüket kérjük meg
fejtőinknek.

Függ. 15. megfejtése: . . — E föld 
legyen választott tartománya” .

Külön javaslat
Azok a tanszékek, ahol még 

nem beszélték meg a tavalyi 
pályázatokat az illető pályá
zókká!', addig tegyék meg, 
amíg nem késő. Nehogy — 
saját hibájukon kívül — újra 
elkövessék tavalyi tévedései
ket. Szerkesztőség

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsának 
és szakszervezeti bizottságának lapla. 

Szerkeszti: a szerkesztőbizoitság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
Budapest. IX.. Dimi.rov.tér 8. II. 224 

Telefon: 186-850. 192 mellék 
Kiadla:

a Budapesti Lapkiadó Vállalat 
Budapest. VIII., Blaha Lulza-tér 3 

Felelős kiadó: Kürti Lászlóné 
Szikra Lapnyomda 

Budapest. VIII., Rökk Szilárd.u. 6 
Felelős vezető: Kulcsár Mihály

A 3. számban megjelent egy 
rádiókép „Kinek vették és hol 
található?” felírással. A rádió- 
készülékkel kapcsolatban a Gaz
dasági Hivataltól a következő 
felvilágosítást kaptuk:

A terv- és pénzügyi osztály 
három rádiókészüléket vásárolt, 
amelyek a Makarenko-utcai, a 
Veres Pálné-utcai és a köztársa
ságtéri diákszállókban lettek 
használatba helyezve. A Maka
renko-utcai és a köztársaságtéri 
diákszállókban a rádiókészülé
kek működnek, a Veres Pálné- 
utcai készülékkel azonban baj 
van.

Jelenleg az a helyzet, hogy 
még február elején a készülék 
elromlott és beszállították az 
egyetemre javítás céljából. Az
óta sem hallott hírt sorsáról a 
szálló, pedig ennek két hónapja 
már, s ezalatt az idő alatt rég 
meg kellett volna javítani!

Kérjük az erre illetékeseket, 
intézkedjenek, hogy a Veres Pál
né-utcai diákszálló végre hasz
nálhassa is rádióját, mert eddig 
még nem sok hasznot láttak be
lőle.

RÖPLABDA

3 : 0
Egyetemünk röplabdacsapata

3-án délután negyed 4-kor ját
szotta a döntő mérkőzést a V. 
Meteor HB csapata ellen az 
NB I. selejtezőben. Csapatunk 
igen komolyan készült fel erre 
a mérkőzésre, mert a HB. ko
moly játékerőt képvisel.

Igen nagy akarással léptünk 
a pályára és az alapos felkészü
lésnek megvolt az eredménye. 
3:0 arányban nyertük meg a 
mérkőzést. A játszmák is igen 
szép képet mutatnak, ugyanis a 
HB. 5, 10 és 4 pontot tudott el
érni játszmánként. Ezzel a győ
zelemmel csapatunk veretlenül 
került be az országos bajnok
ságba.

Pesti képek
Oly lassan ereszikedák le az este 
És a sötét, mint bársony elterül.
A szomszédban, néhány lakással messzebb. 
Egy ifjú művész halkan hegedül.

A téren alig mozdul már az élet, 
Megdermed, csöndes a fa és bokor;
A túlsó sarkon villamos csilingel,
Egy árva papír a széllel ellohol.

A hídon rendőr áll, sétál, körülnéz.
Vájjon mit mondhat neki ez a táj?
A dolgozóikét őrzi két szemével —
És simogatja szellő, mint a lány.

A körúton., ott hangosabb az utca: 
Forgalom két műszakban dolgozik.
Az éjjelt kirekeszti itt a fénylő 
Sók lámpa, villany, színes mozaik.

A külvárosban alszanak a házak.
És más az álom ma mint azelőtt: 
Nemcsak darab kenyér a .munkás álma:
A boldog mára még egy jobb jövőt!

A csendes éjjel két sötét szemével 
Most a Dunában nézi meg magát 
És halkan, lopva .kúszik ki -a partra,
A partról meg a házsorokon át.

Befogja lágyan mind a sok-sok gyárat, 
De benn a munka csak tovább halad:
Az izzó vas. mint óriási sárkány.
Szikrát okád, cikázva fut, szalad.

Az élet nem pihenhet meg egy percre,
A igép is csattog és feszül izom,
És füttyszó hasít messze csöndes éjét. 
Amíg a verset papírra írom.

Később a hajnal lassan félretolja 
A közben szürkévé lett fel leget.
Bíbor fejével a nap felkönyököl 
A tetőre a szomszéd ház megett.

A városban a munkások sietnek,
Az utca szíve hangosan dobog 
A villamos is bátrabban csilingel,
Az autóbusz már gyorsabban robog.

Széles futószalag ás sok nyomdából 
Eszmét, szerelmet, lírát szétröpít,
A nap is egyre följebb-följebb kúszik, 
Egy kirakatban rubinitá törik.

A hétköznap már átvette a posztját.
Uj ember váltja az elfáradt helyét,
A nap is levett kalappal köszönti 
A dolgozó nép munkás reggelét!

Gold Andor.

I

Egyesülteik a vasutcai Közgazda- 
sági Technikum leánykarával. így a 
leánykar hangja frissebb, erőteljesebb 
lett.

lelkesedésüket a közönségre is átvi
szik. Újra megnyerték tetszésünket.

Munkájukról legfeljebb a táblákon 
megjelent hirdetményekről szerezhe

tünk tudomást, vagy egy-két kartag 
elmondásából. Pedig ennél sokkal, 
de sokkal többet érdemelnek.

Igen esemény dús az énekkar törté
nelme.

De most meg már a fiúk hangját 
kell erősíteni. (Mint mesélik, e cél 
érdekében Kálnai elvtárs, a Politikai 
Gazdaságtan Tanszék tanársegéde, 
aki egyébként hegedül is a zenekar-

ködésre, jelentkezzen a lelkes gárdá
ba. Állíthatjuk, hogy barátokra és 
nagyszerű munkára talál.

Most legutóbb ezer forintot nyer
tek, amit nyilvánosan adott át a ta
nács képviselője nekik az aulában. 
De ennek is már biztos száz helye 
van. Sikeres munkájukhoz elenged
hetetlenül szükséges a még nagyobb

gyobb egyöntetűséget jelentő ruhák 
beszerzésére is.) Biztos, hogy ilyen 
sok erőfeszítéssel tovább fogják 
öregbíteni egyetemünk városszerte is
mert kultúrmunkáját.

Amint hallottuk, a közeljövőben 
„külföldi” szereplésre mennek. Mis
kolcon lépnek fel. Sok miskolci vas- 
tapsot kívánunk nekik és k e lte ss  
kirándulási élményeket!

Szólisták

ban és karmester is, amint tapasz
taltuk, a „Kolhoz üzenete” c. nagy
sikerű számot tanította be és vezé
nyelte igen nagy hozzáértéssel mái 
a „fél” szemináriumát beszervezte.]

Lányi István zongorán kíséri 
az énekkart

Az elmúlt kultúrversenyi sikeres 
szereplések közepette szervezési 
problémákkal voltak elfoglalva. Meg 
kellett oldaniuk a gyenge r.ői kar 
kérdését.

Sok próba és fáradságos gyakor
lás előzi meg azokat az énekkari 
számokat, amiket mi jólsikerültnek

A műsorközlő jelent, az énekkar 
feláll, előlép a karmester és már hall
juk is a többszólamú kar előadását. Most már csak az szükséges, 'hogy 

egyetemünk minden olyan fiú és 
leány hallgatója., aki kedvet érez e 
nagyszerű munkában való iközremü-

anyagi támogatás, ami fellépésüket 
elősegíti és megkönnyíti. (Például a 
kultúrigazgatóságnák megoldást kell 
találni megfelelő emelvény és na

Szoprán szólam


